

即時發佈 新聞稿

華潤創業有限公司公佈未經審核之二零零三年第三季度回顧

[香港，2003年11月21日] 華潤創業有限公司 (香港聯合交易所: 0291) (連同其附屬公司，統稱「本集團」) 今天宣佈截至2003年9月30日止第三季度和首九個月之未經審核的財務及業務回顧。本集團於第三季及截至2003年9月30日止的首九個月所錄得之未經審核之綜合營業額分別為港幣88.58億元和港幣250.48億元，較去年同期增長分別為13.7%和20.9%。而本集團於第三季和截至2003年9月30日止首九個月錄得之未經審核之綜合股東應佔溢利分別為港幣3.72億元和港幣11.22億元，較去年同期上升3.1%和3.3%。

隨著本地經濟漸見復蘇、內地市場蓬勃發展，本集團已逐漸擺脫上半年的非典型肺炎及美伊戰爭所帶來的困境。這亦是本集團透過增加收入來源及執行嚴謹的經營和原材料成本控制，積極強化營運效率的成果。因此，本集團大部分業務於2003年第三季度均錄得令人鼓舞的盈利增長，零售業務的表現尤其突出。

零售業務之表現自非典型肺炎疫潮過後已陸續呈現明顯的回升，當中超市業務第三季更錄得港幣27,700,000萬元的息稅折舊攤銷前利潤，相比起上季港幣40,500,000萬元的虧損，反映由新管理團隊推行的減薪及減租等節省成本的計劃，已取得理想成效。另一方面，訂立新的供應商回饋收入機制後，促銷費收入及大額購貨折扣優惠皆有可觀增長。

至於食品加工及經銷業務方面，截至2003年9月30日止第三季度及首九個月，該業務錄得盈利較去年同期分別上升15.3%及6.3%，增長主要因推廣「五豐」品牌優質鮮肉的宣傳攻勢見效以及遠洋捕撈業務已全面回升。

由於收購及內部均有增長，加上嚴控啤酒原材料成本的努力下令毛利率企穩，飲品業務於2003年第三季錄得之盈利較去年同期上升13.3%。而在首九個月期間，共售出的啤酒約210萬千升，較去年同期上升7.4%。而全國品牌「雪花」產品首九個月的銷量約為539,000千升，較去年同期上升49%，可見品牌知名度與日俱增。

縱使紡織業務在截至2003年9月30日止首九個月期間面對棉類和成衣配額價格不斷上升，期內仍能錄得25.5%的盈利增長，主要因為實施有效的成本控制，加上新收購的紡織廠帶來初步盈利貢獻所致。

最後，截至2003年9月30日止第三季度及首九個月，石油及化學品經銷業務的盈利較去年同期分別上升7.5%及45.1%，主要由於出售原透過一共同控制實體公司於香港國際機場內的



航空燃料補給設施所持有的權益，以及航空燃料因與更多航空公司訂立供應合約帶動令需求上升。此外，期內石油化學品經銷業務亦有平穩的增長。

* * *

關於華潤創業有限公司

華潤創業有限公司於香港聯合交易所掛牌，其股份並於倫敦證券交易所自動報價系統買賣，亦為香港恆生指數及恒生倫敦參考指數成份股之一。集團業務廣泛，遍及香港及中國大陸，並主要從事零售、飲品、食品加工及經銷、紡織及石油經銷業務。

如有其他垂詢，請聯絡:

鄭文謙先生
執行董事
華潤創業有限公司
電話: +852 2829 9816
傳真: +852 2598 8453
電郵: francis.kwong@cre.com.hk

2003 年度第三季度財務及業務回顧詳細資料將於 2003 年 11 月 24 日刊登於南華早報及香港經濟日報以及公司網頁 www.cre.com.hk。資料亦可於 www.irasia.com 查閱。



財務概要

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核 及重列) 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核 及重列) 港幣千元
營業額	8,857,780	7,788,794	25,047,943	20,722,017
除稅前溢利	599,745	589,302	1,494,249	1,557,185
股東應佔溢利	372,017	360,949	1,121,750	1,086,411
每股盈利	不適用	不適用	0.54	0.53

	於二零零三年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	於二零零二年 十二月三十一日 (重列) ¹ 港幣千元
股東權益	13,067,626	12,945,721
少數股東權益	3,478,888	3,290,057
綜合借款淨額	1,692,682	1,482,909
負債比率	10.23%	9.13%
流動比率	1.29	1.29
每股資產淨值: 賬面值	港幣 6.27 元	港幣 6.22 元

附註:

1. 比較數字已經重列，以便符合本期間會計政策之遞延稅項改變。



營業額及溢利分析表

	截至九月三十日止三個月		截至九月三十日止九個月	
	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核 及重列) ¹ 港幣千元	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核及 重列) ¹ 港幣千元
各項業務之營業額				
石油及化學品經銷	2,962,119	2,637,196	8,940,547	7,195,192
零售	2,276,434	1,724,519	6,580,028	4,450,370
食品加工及經銷	1,235,281	1,179,691	3,592,670	3,568,318
飲品	1,375,906	1,302,075	3,284,538	3,147,677
紡織	960,243	786,202	2,370,764	1,785,719
物業 ²	62,535	77,779	205,162	292,469
投資及其他業務	12,193	123,067	180,070	395,713
小計	8,884,711	7,830,529	25,153,779	20,835,458
對銷業務間之交易	(26,931)	(41,735)	(105,836)	(113,441)
總額	8,857,780	7,788,794	25,047,943	20,722,017
各項業務之股東應佔溢利 / (虧損)				
石油及化學品經銷	61,146	56,891	346,653	238,909
零售	(22,677)	13,568	(111,495)	75,062
食品加工及經銷	98,879	85,772	274,340	258,046
飲品	69,635	61,483	94,888	99,967
紡織	45,616	54,751	127,890	101,918
物業 ²	29,787	13,843	195,718	110,914
投資及其他業務	115,124	106,944	282,705	297,720
小計	397,510	393,252	1,210,699	1,182,536
公司總部利息淨額及費用	(25,493)	(32,303)	(88,949)	(96,125)
總額	372,017	360,949	1,121,750	1,086,411

附註:

2. 由於有物業從固定資產改變用途為投資物業，導致遞延稅項負債減少。